
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение

высшего профессионального образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРCТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

История мировых религий и новых 
религиозных движений в Сибири

Библиографический указатель
(1970 – 2011 гг.)

Барнаул 2012



История мировых религий и новых религиозных движений в 
Сибири : библиогр. указатель (1970 – 2011 гг.) / АлтГУ, НБ, БО ; 
Сост. Д. Г. Куртяк. – Барнаул, 2012. – 50 c. (239 ист.).



Обращение  к  исследованию  конфессиональной  составляющей 
отечественной  истории  становится  заметным  явлением  в 
современной  науке.  Разнообразие  действующих  в  России 
религиозных  объединений,  их  активное  участие  в  общественной 
жизни,  тесная  связь  религиозного  фактора  с  рядом общественно-
значимых проблем, отсутствие внятной концепции государственной 
вероисповедной  политики  –  все  это  придает  теме  актуальный  и 
практически значимый характер. 

Между тем, в России обнаруживается ряд проблем, связанных с 
существованием религиозных организаций многих исповеданий,  с 
их отношениями друг  с другом и с государством. Для понимания 
этого,  исключения  ошибок,  могущих  привести  к  нарушению 
общественного спокойствия, обострению религиозной и этнической 
нетерпимости,  требуется  не  только  базирующаяся  на  общей 
культуре  корректность,  но  и  знание  истории  вопроса.  Необходим 
научный  анализ  всех  сторон  данной  проблемы,  в  том  числе  и 
исторического  опыта  существования  религиозных  конфессий  в 
российском обществе и государстве. 

История  религиозных  объединений  как  страны  в  целом,  так  и 
Западной  Сибири  является  составной  частью  истории  России, 
западносибирского региона, истории церквей и конфессий и важна 
для  понимания  общего  и  особенного  в  развитии  российского 
государства,  его  отдельных  территорий,  осознания  места  и  роли 
религиозной группы в жизни социума и индивида. 

В  библиографический  указатель  “История  мировых  религий  и 
новых  религиозных  движений  в  Сибири”  включены  монографии, 
статьи  из  сборников,  периодических  и  продолжающихся  изданий 
вышедшие на русском языке с 1970 по 2011 гг. Библиографические 
записи  расположены по тематическим разделам.  Внутри  разделов 
библиографические записи группируются по алфавиту авторов книг, 
статей и имеют сплошную нумерацию. Библиографические записи 
составлены  в   соответствии  с  ГОСТом  7.1  -  2003 
“Библиографическая  запись.  Библиографическое  описание.  Общие 
требования  и  правила  составления”,  ГОСТом  7.80  -  2000 



“Библиографическая  запись.  Заголовок.  Общие  требования  и 
правила  составления”.  В  библиографической  записи  применяется 
сокращение  слов  и  словосочетаний  согласно  ГОСТу  7.12  -  93 
“Библиографическая  запись.  Сокращение  слов  на  русском  языке. 
Общие требования и правила”.

Библиографический  указатель  снабжен  справочно-поисковым 
аппаратом:  именным  указателем,  в  котором  фамилии  авторов, 
соавторов, составителей, редакторов книг и статей расположены по 
алфавиту.  Справа от фамилии приводится порядковый номер, под 
которым  работа  данного  лица  зарегистрирована  в 
библиографическом указателе.

Библиографический  указатель  “  История  мировых  религий  и 
новых  религиозных  движений  в  Сибири”  предназначен  для 
преподавателей и студентов факультета политических наук.



Конфессиональное пространство в Сибири

1. Андреев,  Ч.  Г.  Влияние  христианства  на  эволюцию 
традиционных  религиозных  воззрений  коренных  народов 
Восточной  Сибири  во  второй  половине  XIX-начале  XX 
веков / Ч. Г. Андреев // Конфессии народов Сибири в XVII – 
начале  XXвв.  :  развитие  и  взаимодействие  :  материалы 
Всерос.  науч.  конф.  (3-4  февр.  2005г.)  /  ИрГУ, 
Межрегиональный  институт  общественных  наук,  ИНО-
Центр (Информация. Наука. Образование) ; ред. А. В. Дулов. 
– Иркутск : Анонс, 2005. – С. 42–46.

2. Волобуева,  М.  М.  Конфессиональное  пространство 
Алтайского  края  :  историко-религиоведческий анализ  /  М. 
М.  Волобуева  //  Сибирский  социологический  вестник.  – 
2002. – № 2. – С. 150 – 158.

3. Горбатов,  А.  В.  Государство  и  религиозные  организации 
Сибири в 1940-е – 1960-е гг. : автореф. дис. ... доктора ист. 
наук : 07.00.02 / А. В. Горбатов. – Кемерово, 2009. – 51 с.

4. Горбатов,  А.  В.  Государство  и  религиозные  организации 
Сибири в 1940-е – 1960-е годы : монография / А. В. Горбатов 
;  КемГУ,  Рос.  об-ние  исслед.  религии,  Кемер.  отд-ние.  – 
Томск : Изд-во ТГУ, 2008. – 408 с.

5. Дашковский, П. К. Погребальный обряд тюркской культуры 
Алтая  и  некоторые  особенности  религиозной  системы 
кочевников  /  П.  К.Дашковский,  Н.  Н.  Серегин  // 
Мировоззрение  населения  Южной Сибири  и  Центральной 
Азии в исторической ретроспективе : сб. науч. тр. / АлтГУ, 
Фак.  полит.  наук,  Каф.  религиоведения  и  теологии,  Лаб. 
этнокультур.  и  религиоведческих  исслед.,  ТГУ,  Музей 



археологии  и  этнографии  Сибири;  отв.  ред.  П.  К. 
Дашковский. – Барнаул : Азбука, 2009. –Вып. 3. – С. 35–63.

6. Доброновская,  А.  П.  Религиозная  жизнь  населения 
Приенисейского региона на переломе эпох (1905-1929 гг.) : 
автореф.  дис.  …  канд.  ист.  наук  /  А.  П.  Доброновская  ; 
Сибирский  федеральный  университет,  Институт 
архитектуры и строительства. – Красноярск, 2007. – 24 с.

7. Дулов,  А.  В.  Эволюция  верований  народов  Восточной 
Сибири в  XVII-начале  XX веков / А. В.Дулов //  Конфессии 
народов  Сибири в  XVII–начале  XXвв.:  развитие  и 
взаимодействие : материалы Всерос. науч. конф. (3-4 февр. 
2005г.) / ИрГУ, Межрегиональный институт общественных 
наук, ИНО-Центр (Информация. Наука. Образование) ; ред. 
А. В. Дулов. – Иркутск : Анонс, 2005. – С. 11–24.

8. Иванов, К. Ю. Формирование сети единоверческих приходов 
в Томской епархии в XIX –начале XX века / К. Ю. Иванов // 
Актуальные  проблемы  этнической, культурной  и 
религиозной  толерантности  коренных  народов  Русского  и 
Монгольского  Алтая  :  материалы  междунар.  науч.  конф. 
(23-24 ноября 2006г.) /  Российский гуманитарный научный 
фонд, ГАГУ, Ховдский государственный университет ; ред. 
В. Г. Бабин. – Горно-Алтайск : РИО ГАГУ, 2006. – С. 167–
177.

9. Кацюба,  Д.  В.  Алтайская  духовная  миссия:  вопросы 
истории, просвещения, культуры и благотворительности / Д. 
В. Кацюба ; КемГУ. – Кемерово, 1998. – 156 с.

10. Конев,  Е.  В.  А.  К.  Вайс  –  пресвитер  томской  общины 
евангельских  христиан-баптистов  в  1960-1980е  гг.  /  Е.В. 
Конев  //  Актуальные  вопросы  истории Сибири  :  шестые 



науч.  чтения  памяти  проф.  А.  П.  Бородавкина,  5-6  окт. 
2007г.:  сб.  науч.  докл.:  в  2  ч.  Ч.  2  /  АлтГУ;  ред.  Ю.  Ф. 
Кирюшин и др. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2007. – С. 102–
105.

11. Кушнерик,  Р.  А. Предварительные  итоги 
этноконфессиональных  исследований  на  территории 
Республики Алтай / Р. А. Кушнерик // Неверовские чтения : 
материалы  III  Всерос.  конф.  (с  междунар.  участием), 
посвящ. 80-летию со дня рождения проф. В. И. Неверова / 
АлтГУ,  Фак.  полит.  наук,  Центр  полит.  анализа  и 
технологий, Лаб. этнокультур.  и религиоведч. исслед.;  отв. 
ред.: Ю. Ф. Кирюшин, П. К. Дашковский. – Барнаул  : Изд-
во АлтГУ, 2010. – С. 208–211.

12. Кушнерик,  Р.  А.  Проблема  этноконфессиональной 
безопасности на территории Горного Алтая (по материалам 
полевых  исследований  2004-2007  гг.)  /  Р.А.Кушнерик  // 
Религия  в  российском пространстве:  исторический, 
политический  и  социокультурный  аспекты  :  материалы 
Первой всерос. заоч. конф. преподавателей религиоведения 
вузов,  колледжей и  школ  (7-10 окт.  2007 г.)  /  МГУ,  Каф. 
философии,  религии  и  религиоведения,  Рос.  сообщество 
преподавателей  религиоведения,  ИрГУ,  Отд-ние 
политологии  и  религиоведения  ;  ред.  комиссия:  Ю.  Ф. 
Абрамов и др.. – Иркутск : Оттиск, 2008. – С. 150–158.

13. Никулин, А. А. Обновленческий раскол в Западной Сибири 
в  1920-1930-х  годах  /  А.  А.  Никулин  //  Вестник  Санкт-
Петербургского университета. – 2011. – Вып. 2. – С. 85–90.

14. Овчинников,  В.  А. Изъятие  монастырских  и  церковных 
архивов в период централизации архивного дела в Сибири / 



В. А. Овчинников // Отечественные архивы. – 2010. – N 4. – 
С. 10–14.

15. Паламарчук,  А.  В.  Исторический  опыт  взаимоотношений 
государства и церкви в Юго-Восточной Сибири (1920-1930-
х гг.) : автореф. дис. … канд. ист. наук / А. В. Паламарчук. – 
Иркутск, 2002. – 31 с.

16. Скобелев,  С.  Г.  Этноконфессиональные  процессы  у 
коренных  народов  Сибири:  историческое  наследие  и 
современность  (на  примере  Хакасии)  /  С.  Г.  Скобелев  // 
Сибирь  на  перекрестье мировых  религий  :  материалы 
межрегион.  науч.  -практ.  конф.,  посвящ.  памяти 
выдающегося  ученого  и  педагога,  специалиста  по 
библеистике,  проф.  НГУ  М.  И.  Рижского  /  НГУ, 
Гуманитарный  факультет,  РАН,  Сибирское  отделение, 
Институт  археологии  и  этнографии,  РАН,  Сибирское 
отделение,  Институт  истории  ;  ред.  А.  П.  Деревянко.  – 
Новосибирск, 2002. – С. 196–200.

17. Сосковец, Л. И. История религиозных организаций Западной 
Сибири в материалах региональных Центров документации 
новейшей истории / Л. И. Сосковец // Сибирь на перекрестье 
мировых  религий  :  материалы  Второй  межрегион.  науч. 
-практ.  конф.,  посвящ.  памяти  выдающегося  ученого  и 
педагога,  специалиста  по  библеистике,  проф.  НГУ  М.  И. 
Рижского / НГУ, Гуманитарный факультет, РАН, Сибирское 
отделение,  Институт  археологии  и  этнографии,  РАН, 
Сибирское  отделение,  Институт  истории  ;  ред.:  Н.  Н. 
Покровский, Л. Ф. Лисс. – Новосибирск, 2005. – С. 90–94.

18. Сосковец,  Л.  И.  К  вопросу  о  начале  антирелигиозной 
кампании  в  Западной  Сибири  в  конце  1950-х  гг.  /  Л.  И. 
Сосковец //  Актуальные вопросы истории Сибири : шестые 



науч.  чтения  памяти  проф.  А.  П.  Бородавкина,  5-6  окт. 
2007г.:  сб.  науч.  докл.:  в  2  ч.  Ч.  2  /  АлтГУ;  ред.  Ю.  Ф. 
Кирюшин и др. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2007. – С. 98–102.

19. Сосковец, Л. И. Религиозные конфессии Западной Сибири в 
40-60  годы  ХХ  века  /  Л.  И.  Сосковец;  под  ред  Н.  С. 
Ларькова. – Томск : Изд-во ТГУ, 2003. – 348 с.

20. Цыремпилова, И. С. История взаимоотношений государства 
и  религиозных  конфессий  в  Бурятии  в  1917-1940  гг.  : 
автореф.  дис.  … канд.  ист.  наук.  /  И.  С.  Цыремпилова.  – 
Иркутск, 2000. – 24 с.

21. Шатуев,  Н.  В.  Государственно-правовое  регулирование 
религиозных отношений в  Забайкалье  во второй половине 
XVII – начале ХХ вв. : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 
12.00.02 / Н. В. Шатуев. – М., 2006. – 24 с.

Религиозная архитектура и искусство Сибири

22. Адаменко, А. М. Приходы Русской православной церкви на 
юге Западной Сибири в XVII-начале XX века : монография / 
А. М. Адаменко ; Арх. упр. Кемер. обл., Кемер. гос. ун-т. – 
Кемерово : Кузбассвузиздат, 2004. – 190 с.

23. Адлыкова, А. П. Монастыри Алтайской Духовной миссии во 
второй половине XIX-начале ХХ века : монография / А. П. 
Адлыкова ; ред. Н. С. Модоров ; ГАГУ. – Горно-Алтайск : 
Изд-во ГАГУ, 2006. – 188 с.

24. Андриенко,  А.  С. Некоторые  аспекты  реставрации 
православных храмов в 1980-х годах Тюменской области / 
А. С. Андриенко // Сибирью прирастает Россия : материалы 



регион.  науч.  конф.,  Сургут,  7  окт.  2010  г.  /  СурГУ.  – 
Сургут : ИЦ СурГУ, 2010. – С. 108–109.

25. Барнаул  :  Летопись  города  : Люди.  Храмы.  Площади. 
Улицы. Переулки : научное издание. – б. м., б. г. – 80 с.

26. Беседина,  О.  Н. Памятники  истории  и  архитектуры 
Иркутска: культовое зодчество : препринт / О. Н. Беседина ; 
АН  СССР,  Сибирское  отделение,  Институт  истории, 
филологии и философии – Новосибирск : УД СО АН СССР, 
1990. – 65 с

27. Быкасова, Л. В. Кузнецкие храмы: прошлое и настоящее / Л. 
В.  Быкасова  //  Сибирский город вчера  и  сегодня  :  тезисы 
науч.-практ. конф., посвящ. 380-летию Новокузнецка, 23-25 
июня 1998 г. – Новокузнецк, 1998. – С. 20–22.

28. Бычкова, Т. А. Наиболее чтимые иконы Томской губернии / 
Т.А.  Бычкова //  Сибирский город вчера  и сегодня:  тезисы 
науч.-практ. конф., посвящ. 380-летию Новокузнецка, 23-25 
июня 1998 г. – Новокузнецк, 1998. – С. 23–26.

29. Владимиров,  В.  Н. Приходы  Барнаульского  духовного 
правления  в  1829-1864  гг.  (по  материалам  клировых 
ведомостей) : монография / В. Н. Владимиров, И. Г. Силина, 
М. Е. Чибисов ; АлтГУ, Ассоциация "История и компьютер". 
– Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2006. – 140 с.

30. Волкова, Ю. В. Динамика развития окна как архитектурного 
элемента  в  культовом  зодчестве  Алтая  середины  XVIII-
начала XXвв. : автореф. дис. … канд. искусствоведения / Ю. 
В. Волкова. – Барнаул, 2004. – 26 с.



31. Волкова, Ю. В. Динамика развития окна как архитектурного 
элемента  в  культовом  зодчестве  Алтая  середины  XVIII-
начала  ХХ  вв.  :  дис.  …  канд.  искусствоведения  /  Ю.  В. 
Волкова ; АлтГУ. – Барнаул, 2004. – 254 с.

32. Волоснов, Р. Ю. Роль храма как архитектурной доминанты в 
сельском пейзаже конца XIX – первой трети XX в. / Р. Ю. 
Волоснов  //  Культурное  наследие  Сибири :  сб.  науч.  ст.  / 
АлтГУ; ред. Т. М. Степанская.  – Барнаул :  Изд-во АлтГУ, 
2008. – Вып. 9. – С. 34–39.

33. Волоснов, Р. Ю. Сельское деревянное культовое зодчество 
Алтая в конце XIX – первой трети ХХ веков : дис. ... канд. 
искусствоведения  :  17.00.04  /  Р.  Ю.  Волоснов  ;  АлтГУ.  – 
Барнаул, 2009. – 217 с.

34. Волоснов, Р. Ю. Сельское деревянное культовое зодчество 
Алтая  в  конце  XIX  –  первой  трети  ХХ  веков  :  автореф. 
дис. ... канд. искусствоведения : 17.00.04 / Р. Ю. Волоснов. – 
Барнаул, 2009. – 26 с.

35. Денисов,  Л.  И. Православные  монастыри  Российской 
империи. Полный список всех 1105 ныне существующих в 
75  губерниях  и  областях  России  (и  2  иностранных 
государствах)  мужских  и  женских  монастырей, 
архиерейских  домов и  женских  общин /  Л.  И.  Денисов.  – 
СПб. : Альфарет, 2007. – 1004 с.

36. Документы  по  истории церквей  и  вероисповеданий  в 
Алтайском  крае  (ХVII-ХХвв.)  /  Упр.  архивного  дела  адм. 
Алт. края. – Барнаул, 1997. – 407 с.

37. Елизарова, Н. В. Библиотеки Русской православной церкви в 
рапространении  духовного  просвещения  среди  населения 



Западной Сибири в 1881-1917 гг. : автореф. дис.. канд. ист. 
наук / Н. В. Елизарова. – Кемерово, 2007. – 24 с.

38. Жерносенко, И. А. Сакральные центры Алтая: естественно-
научные и культурологические аспекты исследования / И. А. 
Жерносенко  //  Роль  естественно-научных  методов  в 
археологических исследованиях : сб. науч. тр. / АлтГУ, Каф. 
археологии,  этнографии и музеологии.  –  Барнаул  :  Изд-во 
АлтГУ, 2009. – С. 284–287.

39. Калинина, И. В. Православные храмы Иркутской епархии : 
XVII-нач. XX в. / И. В. Калинина ; Администрация Иркут. 
обл.  Ком.  по  культуре,  Центр  по  сохранению  ист.-культ. 
наследия. – М. : Галарт, 2000. – 495 с.

40. Коваленко,  А.  И.  Религиозные  символы  и  праздничные 
ритуалы в духовной культуре казачества восточных окраин 
России / А. И. Коваленко // Религиоведение. – 2009. – N 1. – 
С. 87–92.

41. Крейдун, Ю. А. Храмы Горно-Алтайска и его предместий в 
XX – начале XXI в. : монография / Ю. А. Крейдун ; АлтГУ, 
Барнаульская  Православная  Духовная  семинария.  – 
Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2010. – 250 с.

42. Кривоносов,  Я.  Е. Храмы  Алтая  :  Справочник  /  Я.  Е. 
Кривоносов  ;  Упр.  арх.  дела  Алт.  края;  АГУ;  Алт. 
региональное  отд-ние  Петровской  Академии  наук  и 
искусств; Святоникольский храм. – Барнаул : Изд-во АГУ, 
1997. – 60 с.

43. Курилов, В. Н. Крепость и храм = The fort and the church : 
Тенденции  движения  рус.  культуры  в  архитектур. 
творчестве / В. Н. Курилов; отв. ред. Асеев И. В.; Рос. акад. 



наук.  Сиб.  отд-ние.  Ин-т  археологии  и  этнографии.  – 
Новосибирск : Ин-т археологии и этнографии СО РАН, 2003. 
– 94 с. 

44. Курмачев, В. А. Вознесенская (Георгиевская) церковь города 
Тюмени.  Вторая  половина  XVIII  –  конец  XX  вв  /  В.  А. 
Курмачев. – Тюмень : Рутра, 2000. – 95 с. 

45. Курмачев, В. А. Патриарх белокаменного зодчества : к 300-
летию Благовещ.  церкви  г.  Тюмени,  1700-2000 гг.  /  В.  А. 
Курмачев. – Тюмень : Рутра, 2000. – 62 с. 

46. Курмачев,  В. А. Собор Знамение Пресвятые Богородицы в 
Тюмени  :  время.  События.  Люди.  1768-2001  гг  /  В.  А. 
Курмачев. – Тюмень : Рутра, 2001. – 107 с.

47. Курмачев, В. А. Храм Михаила Архангела в Тюмени : время 
расцвета,  забвения  и  возрождения  1781-2001  гг  /  В.  А. 
Курмачев. – Тюмень : Рутра, 2001. – 95 с.

48. Курмачев,  В.  А.  Церковь  во  имя  Воздвижения  Креста 
Господня  в  Тюмени  с  приделом  святителя  Николая 
Чудотворца  :  ист.  экскурс  /  В.  А.  Курмачев.  –  Тюмень  : 
Рутра, 1999. – 71 с. 

49. Лайтарь,  Н.  В.  Современная  православная  церковная 
архитектура  России.  Тенденции  стилевого  развития  и 
типология храмов : автореф. дис. ... канд. искусствоведения : 
17.00.04 / Н. В. Лайтарь. – СПб., 2010. – 27 с.

50. Лебедева,  Н.  И.  Храмы  и  молитвенные  дома  Омского 
Прииртышья  :  монография  /  Н.  И.  Лебедева.  –  Омск  : 
ОмГПУ, 2003. – 255 с.



51. Майничева,  А.  Ю.  Деревянные церкви Сибири  XVII века: 
формы,  символы,  образы  /  А.  Ю.  Майничева  ;  отв.  ред. 
Гемуев И. Н.; Рос. акад. наук. Сиб. отд-ние. Ин-т археологии 
и  этнографии.  –  Новосибирск  :  Ин-т  археологии  и 
этнографии СО РАН, 2000. – 63 с.

52. Маняхина,  М.  Р.  История  культовой  архитектуры  Алтая 
XVIII-начала  XXвв.  :  историко-архитектурное 
исследование / М. Р. Маняхина. – Барнаул : Изд-во БГПУ, 
1999. – 121 с.

53. Молодин,  В.  И. Кресты-тельники  Илимского  острога  : 
монография / В. И. Молодин ; ред. Н. Н. Покровский, С. В. 
Гнутова ; РАН, Сибирское отделение, Институт археологии 
и этнографии. – Новосибирск : ИНФОЛИО, 2007. – 286 с.

54. Наумова,  Н.  Н. Церковноприходские  школы  и  школы 
грамоты Восточной Сибири в 1884-1917 гг. (на материалах 
Иркутской  и Енисейской епархий) :  автореф.  дис.  ...  канд. 
ист. наук / Н. Н. Наумова. – Иркутск, 2002. – 31 с.

55. Недзелюк, Т. Г. Метрические книги сибирских католических 
приходов как репрезентативный исторический источник / Т. 
Г.  Недзелюк  //  Вестник  Томского  государственного 
университета. История. – 2011. – N 3 (15). – С. 129–135.

56. Овчинников,  В.  А.  Православные  монастыри  и  женские 
общины Томской епархии во второй половине XIX-начале 
ХХ  века  /  В.  А.  Овчинников  ;  Архивное  управление 
Кемеровской  области  (Кемерово),  КемГУ.  –  Кемерово  : 
Кузбассвузиздат, 2004. – 255 с.

57. Петров, П. П. Градоякутские православные храмы, XVII-XX 
вв / П. П. Петров. – Якутск : Бичик, 2000. – 96 с. 



58. Позднякова,  Н.  И.  Русское  православное зодчество :  учеб. 
пособие / Н. И. Позднякова ; ред. В. И. Молодин ; АлтГУ. – 
Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2008. – 70 с.

59. Русские Сибири : культура, обычаи, обряды : сб. науч. тр. / 
РАН,  Сибирское  отделение,  Институт  археологии  и 
этнографии  ;  ред.:  И.  Н.  Гемуев,  Е.  Ф.  Фурсова.  – 
Новосибирск : Изд-во Ин-та археологии и этнографии, 1998. 
– 208 с.

60. Селегей,  В.  История  Чолушманского  Благовещенского 
мужского монастыря / В. Селегей // Сибирские огни. – 2011. 
– N 2. – С. 170–179.

61. Традиции  духовного  пения в  культуре  старообрядцев 
Алтая : монография / Т. Г. Казанцева, Н. С. Мурашова, О. А. 
Светлова  ;  ред.  Б.  А.  Шиндин  ;  Новосибирская 
государственная  консерватория  им.  М.  И.  Глинки 
Новосибирск. – Новосибирск : Наука, 2002. – 494 с.

62. Туманик,  А.  Г.  Архитектура  православных  кафедральных 
храмов Сибири второй половины XIX века : учеб. пособие 
для вузов / А. Г. Туманик ; Новосибирская государственная 
архитектурно-художественная  академия  (Новосибирск).  – 
Новосибирск : Новосиб. гос. архит. -худож. акад, 2003. – 312 
с.

63. Туманик,  А. Г.  Русский православный кафедральный храм 
второй  половины  XIX  века  :  опыт  ист.-культ.  исслед.  на 
примере  крупнейших  православ.  храмов  Сибири  /  А.  Г. 
Туманик  ;  Новосиб.  гос.  архитектур.-худорж.  акад.  – 
Новосибирск : ГЦРО, 2000. – 379 с.



64. Филатов,  С. В поисках  утерянной радости /  С.  Филатов // 
Сибирские огни. – 2010. – N 9. – С. 155–168.

65. Фурсова,  Е.  Ф. Календарные  обычаи  и  обряды 
восточнославянских  народов  Новосибирской  области  как 
результат  межэтнического  взаимодействия  (конец  XIX-
первая треть ХХвв.) / Е. Ф. Фурсова ; ред.: Ф. Ф. Болонев, И. 
Н.  Гемуев  ;  РАН,  Сибирское  отделение,  Институт 
археологии  и  этнографии.  –  Новосибирск  :  Изд-во  Ин-та 
археологии и этнографии СО РАН. – (Этнография Сибири). 
– 2003. – 268 с.

66. Храмовое  строительство  на Алтае  (середина  XVIII–начало 
XX  века)  /  Администрация  Алтайского  края,  Управление 
архивного дела ; ред. О. Н. Дударева, Л. И. Ермакова, В. Н. 
Кутищев.  –  Барнаул  :  Агентство  рекламных  технологий-
АРТ, 2005. – 62 с.

67. Чернышева,  Н.  К. Влияние  идей  "Святой  Руси"  на 
особенности развития агиографии в России XIX - начала XX 
в. Сборники житий сибирских святых / Н. К. Чернышева // 
Гуманитарные науки в Сибири. – 2009. – N 2. – С. 14–17.

68. Чибисов,  М.  Е.  Клировые  ведомости  как  источник  по 
истории  приходов  Барнаульского  духовного  правления 
Колывано-Воскресенского  (Алтайского)  горного  округа 
(1804-1864  гг.)  :  автореф.  дис.  … канд.  ист.  наук  /  М.  Е. 
Чибисов ; АлтГУ. – Барнаул, 2006. – 23 с.

69. Чибисов,  М.  Е.  Клировые  ведомости  как  источник  по 
истории  приходов  Барнаульского  духовного  правления 
Колывано-Воскресенского  (Алтайского)  горного  округа 
(1804-1864 гг.)  :  дис.  … канд.  ист.  наук /  М. Е.  Чибисов ; 
АлтГУ. – Барнаул, 2006. – 243 с.



70. Чугреева,  Н.  Н.  История  Тобольской  Казанской  иконы 
Богоматери / Н. Н. Чугреева // Вопросы истории. – 2011. – N 
6. – С. 161–165.

71. Шабунин,  Е.  А.  Храмы  Новосибирска  :  исторический 
путеводитель  /  Е.  А.  Шабунин  ;  Мэрия  Новосибирска, 
Новосиб.  епархия  Рус.  Православ.  Церкви,  Гос.  арх. 
Новосиб. обл. – Новосибирск : б. и., 2002. – 79 с. 

Буддизм в Сибири

72. Аниховский,  С.  Э.  Трансформация  религиозных  традиций 
эвенков  под  воздействием  буддизма  и  религиозных 
верований китайцев в XIX - нач. XX вв. / С. Э. Аниховский // 
Религиоведение. – 2009. – № 2. – С. 13–19.

73. Асалханова,  Е.  В.  Деятельность  Агвана  Доржиева  в 
Иркутской  губернии  (1907-1908)  /  Е.  В.  Асалханова  // 
Восток. – 2009. – N 6. – С. 59–66.

74. Баталова,  Е.  С. Буддийская  община  как  структурный 
элемент гражданского общества Росссии / Е. С. Баталова // 
Актуальные проблемы развития социально-политического и 
религиозного  пространства  России  :  сб.  ст.  /  АлтГУ,  Фак. 
полит. наук; отв. ред. П. К. Дашковский, Е. В. Притчина. – 
Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2010. – Вып. 6. –  С. 117–122.

75. Головизнин,  М.  Сибирское  барокко  /  М.  Головизнин  // 
Восточная коллекция. – 2010. – N 3 (42). – С. 100–110.



76. Жабон,  Ю.  Ж. Буддийские  этапы  духовного  развития  в 
истории бурят / Ю. Ж. Жабон // Власть. – 2009. –  N 5. – С. 
93–96.

77. Жамбалова,  С.  Г.  Профанный  и  сакральный  миры 
ольхонских бурят (XIX-XX вв.) / С.Г. Жамбалова ; отв. ред. 
Алексеев  Н.А.;  Рос.  акад.  наук.  Сиб.  отд-ние.  Ин-т 
монголоведения,  буддологии  и  тибетологии.  – 
Новосибирск : Наука, 2000. – 399 с.

78. Мухина,  В.  С. Многовековое  таинство  духовного  роста: 
буддизм  Бурятии  /  В.  С.  Мухина  //  Развитие  личности.  – 
2010. – N 2. – С. 99–124.

79. Номогоева, В. В. Бурятский буддизм: традиции просвещения 
и советская власть / В. В. Номогоева // Власть. – 2010. – N 7. 
– С. 77–80.

80. Психологические аспекты буддизма / АН СССР, Сибирское 
отделение,  Бурятский  филиал,  Бурятский  институт 
общественных наук ; ред. В. В. Мантатов. – Новосибирск : 
Наука. Сиб. отд-ние, 1986. – 157 с.

81. Священные ландшафты Саянского нагорья:  экологические, 
экономические,  социальные  и  культурно-исторические 
аспекты : материалы круглого стола с междунар. участием 
(пос. Аршан, 27-31 июля 2007 г.) / редкол.: А. М. Плюснин 
(отв. ред.) и др. – Улан-Удэ : РЦМП, 2008. – 159 с.

Ислам в Сибири

82. Абдулатипов,  Р.  Г.  Судьбы  ислама  в  России  :  история  и 
перспективы / Р. Г. Абдулатипов. – М. : Мысль, 2002. – 317 с.



83. Ахмедова, Н. Празднование состоялось: 100 летие Иркутской 
соборной мечети / Н. Ахмедова // Алтарь. – Кутулик, 1998. – 
18 марта. – С. 4.

84. Влияние  ислама  на  культуру  народов  Сибири  :материалы 
науч.-практ. конф., посвящ. 600 – летию ислама в Сибири / 
сост.  Сайфуллина А.Х., Насибуллин Р.М. – Тюмень :  Тюм. 
обл. науч. б-ка, 1998. – 135 с. 

85. Головизнин,  М.  В.  Православно-буддистский  диалог  и  его 
культурно-исторические  последствия  в  Южной  Сибири 
XVII–XVIII вв.  /  М.  В.Головизнин  //  Мировоззрение 
населения  Южной Сибири  и  Центральной  Азии  в 
исторической  ретроспективе  :  сб.  науч.  тр.  /  АлтГУ,  Фак. 
полит.  наук,  Каф.  религиоведения  и  теологии,  Лаб. 
этнокультур.  и  религиоведческих  исслед.,  ТГУ,  Музей 
археологии  и  этнографии  Сибири;  отв.  ред.  П.  К. 
Дашковский. – Барнаул : Азбука, 2009. – Вып. 3. – С. 19–35.

86. Загидуллин,  И.  К.  Исламские  институты  в  Российской 
империи  :  мечети  в  европ.  ч.  России  и  Сибири  /  И.  К. 
Загидуллин. – Казань : Татар. кн. изд-во, 2007. – 414 с.

87. Ислам на краю света : история ислама в Зап. Сибири : в 3 т. / 
под  ред.  А.  П.  Яркова;  Рос.  фонд  фундам.  исслед.,  М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Тюмен. гос. ун-т, Ин-т 
гуманитар. исслед. – Тюмень : Колесо, 2007.

88. Клюева, В. П. Ислам в первые годы советской власти: поиск 
путей  сосуществования  /  В.  П.  Клюева  //  Актуальные 
вопросы истории Сибири : шестые науч. чтения памяти проф. 
А. П. Бородавкина, 5-6 окт. 2007г.: сб. науч. докл.: в 2 ч.  Ч. 
2. /  АлтГУ; ред. Ю. Ф. Кирюшин и др.  – Барнаул : Изд-во 
АлтГУ.– 2007. – С. 17–23.



89. Кокоулин,  В.  Г.  История  новосибирской  мусульманской 
общины  (1943-2003  гг.)  /  В.  Г.  Кокоулин  //  Общественно-
политическая  жизнь  Сибири:  XX век  :  межвуз.  сб.  науч. 
трудов. – Новосибирск, 2004. – Вып. 6. – С. 97–106.

90. Константинова, Н. А. Мусульмане на территории Восточной 
Сибири во второй половине XIX-начале ХХ веков : автореф. 
дис.  … канд.  ист.  наук  /  Н.  А.  Константинова.  –  Иркутск, 
2007. – 22 с.

91. Константинова, Н. А. Мусульмане на территории Восточной 
Сибири  во  второй  половине  XIX-начале  XX веков  /  Н.  А. 
Константинова.  –  Иркутск  :  Изд-во  Иркутской  гос. 
сельскохозяйственной академии, 2009. – 244 с.

92. Октябрьская, И. В. Ислам и православие на Алтае. История и 
специфика  диалога  /  И.В.  Октябрьская  //  Сибирь  на 
перекрестье мировых религий : материалы межрегион. науч.-
практ. конф. – Новосибирск, 2002. – С. 205–207.

93. Рахимов, Р. Х. Астана в истории сибирских татар : мавзолеи 
первых  исламских  миссионеров  как  памятники  историко-
культурного наследия / Р. Х. Рахимов ; Тюмен. обл. краевед. 
музей им. И. Я. Словцова. – Тюмень : Печатник, 2006. – 62 с.

94. Священные места сибирских мусульман-астана : к V всерос. 
съезду органов  охраны памятников,  Тюмень,  сент.  2006 г.: 
материалы  /  Ин-т  гуманитар.  исслед.  Тюмен.  гос.  ун-та, 
Сектор изучения этноконфессион. отношений ; Ярков А. П. и 
др. – Тюмень : ИГИ, 2006. – 15 с. 

95. Селезнев,  А.  Г.  Сибирский  ислам  :  региональный  вариант 
религиозного синкретизма / А. Г. Селезнев, И. А. Селезнева ; 



ред.  Н.  А.  Томилов  ;  РАН,  Сибирское  отделение, 
Объединенный институт  истории,  филологии и философии, 
Омский  филиал,  Российский  инситут  культурологии 
(Новосибирск),  Сибирский филиал, ОмГУ. – Новосибирск : 
Изд-во Ин-та археологии и этнографии СО РАН, 2004. – 72 с.

96. Тихнов,  С.  С.  Некоторые  аспекты  исламизации  народов 
Сибири / С.С. Тихнов // Ислам, общество, культура. – Омск, 
1994. – С. 155.

97. Черепанов,  М. Мусульманские  сообщества  Тюменской 
области  /  М.  Черепанов  //  Россия  и  мусульманский  мир.  – 
2009. – N 10 (208). – С. 30–39.

98. Шершнева,  Е.  А.  Взаимоотношение  мусульман  с  Русской 
православной  церковью  в  XIX веке  на  Алтае  /  Е.  А. 
Шершнева  //  Мировоззрение  населения  Южной Сибири  и 
Центральной Азии в исторической ретроспективе : сб. науч. 
тр.  /  АлтГУ,  Фак.  полит.  наук,  Каф.  религиоведения  и 
теологии,  Лаб.  этнокультур.  и  религиоведческих  исслед., 
ТГУ,  Музей  археологии  и  этнографии  Сибири,  Каф. 
музеологии,  культ.  и  природ.  наследия;  отв.  ред.  П.  К. 
Дашковский. – Барнаул : Азбука. – Вып. 4. – 2010. – С. 273–
290.

99. Ярков, А. П. К вопросу о месте ислама в Южной Сибири в 
ранее  средневековье  /  А.  П.  Ярков  //  Мировоззрение 
населения  Южной Сибири  и  Центральной  Азии  в 
исторической  ретроспективе  :  сб.  науч.  тр.  /  АлтГУ,  Фак. 
полит.  наук,  Каф.  религиоведения  и  теологии,  Лаб. 
этнокультур.  и  религиоведческих  исслед.,  ТГУ,  Музей 
археологии и этнографии Сибири, Каф. музеологии, культ. и 
природ.  наследия;  отв.  ред.  П.  К.  Дашковский.  – Барнаул  : 
Азбука, 2010. – Вып. 4. – С. 126–140.



100.Ярков, А. П. О месте сибирского ислама в глобализационных 
процессах  /  А.  П.  Ярков  //  Евразийство:  теоретический 
потенциал  и  практические  приложения  :  материалы  Пятой 
Всерос.  науч.-практ.  конф.  с  междунар.  участием,  Барнаул, 
28-29 июня 2010 г. / АлтГУ и др. – Барнаул : Изд-во АГАУ, 
2010. – С. 198–203.

Иудаизм в Сибири

101.Кальмина,  Л.  В.  Еврейские  общины  Восточной  Сибири 
(середина XIX в. – февраль 1917 года) / Л. В. Кальмина. – 
Улан-Удэ, 2003. – 423 с.

102.Кащаева, М. В. Состояние еврейских религиозных общин на 
алтае  в  XX веке  /  М.В.  Кащаева  //  Религия  в  российском 
пространстве:  исторический,  политический  и 
социокультурный аспекты : материалы Первой всерос. заоч. 
конф.  преподавателей  религиоведения  вузов,  колледжей  и 
школ (7-10 окт. 2007 г.) / МГУ, Каф. философии, религии и 
религиоведения,  Рос.  сообщество  преподавателей 
религиоведения,  ИрГУ,  Отд-ние  политологии  и 
религиоведения ; ред. комиссия: Ю. Ф. Абрамов. – Иркутск : 
Оттиск, 2008. – С. 105–112.

103.Пулькин, М. В. Иудаизм на Европейском Севере России и в 
Сибири  (конец  XIX–начало  XX  вв.)  /  М.  В.  Пулькин  // 
Религиоведение. – 2011. – N 2. – С. 26–34.

104.Ульянова,  О.  С. Конфессиональная  жизнь  еврейской 
общины  в  аспекте  функционирования  синагог  и 
молитвенных  домов  :  (на  материалах  по  Томску  второй 
половины XIX -  начала  XX столетия)  /  О.  С.  Ульянова  // 



Вестник Томского государственного университета. – 2009. – 
N 324 (июль). – С. 152–154. 

105.Шварев,  Ю.  И.  Корни  пустоцвета.  Беседы  по  истории 
религий / Ю. И. Шварев. – Л. : Лениздат, 1988. – 127 с.

106.Шиффман,  Л.  От  текста  к  традиции:  история  иудаизма  в 
эпоху  второго  храма  и  период  мишны  и  талмуда  /  Л. 
Шиффман ; пер. А. М. Сиверцев ; Еврейский университет в 
Иерусалиме  (Иерусалим),  Центр  развития  иудаики  на 
русском языке. – М. : Мосты культуры, 2000. – 302 с.

Католичество в Сибири

107.Бадура,  А. Красноярский католический храм / А. Бадура // 
Католический посланец. – 1995. – № 6. – С. 7.

108.Верт, И. О католиках в Сибири / И. Верт // Истина и жизнь. – 
1994. – № 1/2. – С. 15–18.

109.Галеткина, Н. Г. Иркутский костел / Н. Г. Галеткина // Земля 
Иркутская. – 1995. – № 4. – С. 47–52.

110.Емельянов, С. М. Из истории Красноярского костела (1857-
нач.  1990-х  гг.)  /  С.  М.  Емельянов  //  Сибирско-польская 
история  и  современность:  актуальные  вопросы:  сб. 
материалов межд. науч. конф. – Иркутск, 2001. – С. 188–191.

111.Емельянов, С. М. История католической церкви в Восточной 
Сибири (начало ХIХ в. -1917 г.) : автореф. дис. … канд. ист. 
наук / С. М. Емельянов. – Иркутск, 2002. – 27 с.



112.Задворный,  В. История  католической  церкви  в  России  : 
краткий  очерк  /  В.  Задворный,  А.  Юдин.  –  М.  :  Изд-во 
колледжа катол. теологии им. св. Фомы Аквинского, 1995. – 
32 с.

113.Кузнецов,  С.  И.  Поляки  в  Сибири  (XVI-XX вв)  /  С.  И. 
Кузнецов,  В.  Масярж  //  Научно-инф.  Бюллетень 
Гуманитарного общественно-научного центра. – 1995. – № 3. 
– С. 4–9.

114.Мосунова,  Т.  П.  Томский  римско-католический  приход  в 
XIX веке  /  Т.П.  Мосунова  //  Сибирско-польская  история  и 
современность:  актуальные  вопросы:  сб.  материалов  межд. 
науч. конф. – Иркутск, 2001. – С. 180–182.

115.Недзелюк,  Т.  Г. Римско-католическая  церковь  в  Западной 
Сибири, 1881-1918 гг. : автореф. дис. ... канд. ист. наук / Т. Г. 
Недзелюк. – Новосибирск, 2001. – 22 с.

116.Недзелюк, Т. Г. Смена конфессиональной принадлежности в 
Российской империи на рубеже XIX-XX веков (на примере 
Сибирского региона) / Т. Г. Недзелюк // Федерализм. – 2011. 
– N 2. – С. 183–192.

117.Овчинников,  В.А. Сравнительный  анализ  методик  работы 
Алтайской  духовной  миссии  на  юге  Западной  Сибири  и 
католической  миссии  во  Внутренней  Монголии  :  вторая 
половина XIX – начало XX в. / В. А. Овчинников // Вестник 
Томского  государственного  университета.  –  2010.  –  N  330 
(январь). – С. 87–92.

118.Оплаканская,  Р.  В.  Из  истории  формирования  томского 
римско-католического прихода во второй четверти XIX в. / Р. 
В.  Оплаканская  //  Вопросы  истории  Сибири XX  века  : 



межвуз. сб. науч. тр. / НГУ. Каф. истории России; отв. ред. 
М. В. Шиловский. – Новосибирск, 2001. – Вып. 5. – С. 24–37.

119.Свидницкий,  И.  Католическая  церковь  на  территории 
Сибири  и  Дальнего  Востока  /  И.  Свидницкий  //  Поляки  в 
католической церкви в СССР. – Люблин, 1991. – С. 299–303.

120.Титова, Т. Г. Католическая община в Барнауле / Т. Г. Титова, 
В.  А.  Зверев  //  Этнография  Алтая  и  сопредельных 
территорий : материалы науч. -практ. конф. / РАН, СО, Ин-т 
археологии и этнографии, БГПУ, Лаб. ист. краеведения; отв. 
ред. М. А. Демин, Т. К. Щеглова. – Барнаул : Изд-во БГПУ, 
2001. – Вып. 4. – С. 109–112.

121.Титова, Т. Г. Этапы формирования католического населения 
Западной Сибири в конце XIX-начале XX вв / Т. Г. Титова // 
Сибирь  на  перекрестье мировых  религий  :  материалы 
межрегион.  науч.  -практ.  конф.,  посвящ.  памяти 
выдающегося  ученого  и  педагога,  специалиста  по 
библеистике,  проф.  НГУ  М.  И.  Рижского  /  НГУ, 
Гуманитарный  факультет,  РАН,  Сибирское  отделение, 
Институт  археологии  и  этнографии,  РАН,  Сибирское 
отделение,  Институт  истории  ;  ред.  А.  П.  Деревянко.  – 
Новосибирск, 2002. – С. 63–66.

122.Цалы,  Р.  «Католическая  церковь  –  это  часть  культуры 
Алтая» : Беседа с настоятелем римско-католической церкви 
Барнаула,  деканом  Алт.  деканата  апостол.  администрации 
для  католиков  латин.  обряда  отцом  Роман  /  Р.  Цалы  // 
Аргументы и факты. Алтай: Регион. вып. – 1999. – март (№ 
11). – С. 2.

123.Шостакович,  Б.  С.  Начальный период истории Иркутского 
римско-католического  костела  и  прихода  /  Б.  С. 



Шостакович //  Конфессии народов Сибири в XVII – начале 
XXвв. : развитие и взаимодействие : материалы Всерос. науч. 
конф. (3-4 февр. 2005г.) / ИрГУ, Межрегиональный институт 
общественных  наук,  ИНО-Центр  (Информация.  Наука. 
Образование) ; ред. А. В. Дулов. – Иркутск : Анонс, 2005. – 
С. 235–245.

124.Ющук,  Л.  А.  Архитектура  римско-католических  церквей в 
городах Сибири и на Дальнем Востоке (XIX – нач. XX вв.) / 
Л.  А.  Ющук  //  Сибирская  полония:  прошлое,  настоящее, 
будущее: сб. материалов межд. науч. конф. – Томск, 1999. – 
С. 98–99.

Православие в Сибири

125.Асочакова, В. Н.  Роль приходских общин новокрещеных в 
распространении православия в Хакасско-Минусинском крае 
в  XVIII  -  первой  четверти  XIX  века  /  В.  Н.  Асочакова  // 
Вестник  Челябинского  государственного  университета.  – 
2009. – N 6. – С. 23–28.

126.Асочакова,  В.  Н.  Русская  православная  церковь  в  истории 
Хакасско-Минусинского края в XVIII-первой четверти XIX в. 
(структура,  личный  состав,  политико-идеологические 
функции) : автореф. дис. ... канд. ист. наук / В. Н. Асочакова. 
– Красноярск, 1999. – 26 с.

127.Барышева,  Е.  Л. Канон  и  вариативность  русской 
православной  проповеди  :  канонические  отступления  в 
гомилетических  текстах  XIX  века  /  Е.  Л.  Барышева  // 
Сибирский филологический журнал. – 2011. – N 2. – С. 5–10.



128.Батурина,  Т.  В.  Русская  православная  церковь  и 
крестьянские переселения в Сибирь на рубеже XIX-XX вв. : 
автореф.  дис.  …  канд.  ист.  наук  /  Т.  В.  Батурина.  – 
Новосибирск, 1999. – 26 с.

129.Гайлит, О. А. Религиозная политика советского государства 
по отношению к Русской Православной церкви в конце 1920-
х в 1930-е гг.  (на материалах Западной Сибири) :  автореф. 
дис. … канд. ист. наук / О. А. Гайлит. – Омск, 2002. – 27 с.

130.Главацкая,  Е."... Мы не можем без попа...  " :  православная 
атрибутика в культуре обских угров / Е. Главацкая // Родина. 
– 2009. – N 1. – С. 33–37.

131.Горбатов, А. В.Закрытие православных обществ в Сибири : 
основания,  формы,  методы.  1958-1964  годы  /  А.  В. 
Горбатов  //  Вестник  Челябинского  государственного 
университета. – 2009. – N 4. – С. 109–112.

132.Горбатов,  А.  В.  Этапы  взаимоотношений  советского 
государства  и  Русской  православной  церкви  в  Сибири 
(1943-1985  гг.)  /  А.В.  Горбатов  //  Сибирь  на  перекрестье 
мировых  религий  :  материалы  Второй  межрегион.  науч. 
-практ.  конф.,  посвящ.  памяти  выдающегося  ученого  и 
педагога,  специалиста  по  библеистике,  проф.  НГУ  М.  И. 
Рижского / НГУ, Гуманитарный факультет, РАН, Сибирское 
отделение,  Институт  археологии  и  этнографии,  РАН, 
Сибирское  отделение,  Институт  истории  ;  ред.:  Н.  Н. 
Покровский, Л. Ф. Лисс. – Новосибирск, 2005. – С. 203–214.

133.Дулов,  А.  В. Православная  церковь  в  Восточной  Сибири 
XVII-начале  ХХ  веков  :  монография  /  А.  В.  Дулов,  А.  П. 
Санников  ;  ИрГУ,  Межрегиональный  институт 



общественных  наук,  ИНО-Центр  (Информация.  Наука. 
Образование). – Иркутск

Ч. 1. – 2006. – 294 с.

134.Дулов,  А.  В. Православная  церковь  в  Восточной  Сибири 
XVII-начале ХХ веков : монография. Ч. 2 / А. В. Дулов, А. П. 
Санников. – Иркутск, 2006. – 324 с.

135.Ерошов,  В.  В. Тропою  миссионеров:  Алтайская  духовная 
миссия  в  Кузнецком крае  /  В.  В.  Ерошов,  В.  М.  Кимеев  ; 
КемГУ;  Лаб.  археологии  и  этнографии.  –  Кемерово  : 
Кузассвузиздат, 1995. – 132 с.

136.Зольникова,  Н.  Д.  Сибирская  приходская  община  в  XVIII 
веке / Н. Д. Зольникова ; ред. Н. Н. Покровский ; АН СССР, 
Сибирское  отделение,  Институт  истории,  филологии  и 
философии. – Новосибирск : Наука, 1990. – 288 с.

137.Зольникова,  Н.  Д.  Сословные  проблемы  во 
взаимоотношениях церкви и государства в Сибири (XVIIIв.) / 
Н. Д. Зольникова ; отв. ред. Н. Н. Покровский; АН СССР. СО. 
Ин-т  истории,  филологии  и  философии.  –  Новосибирск  : 
Наука, 1981. – 183 с.

138.Коголь,  Т.  Н.  Взаимоотношения  Русской  православной 
церкви  и  государства  в  первое  десятилетие  Советской 
власти  :  (ист.  анализ  на  материалах  Зап.  Сибири)  /  Т.  Н. 
Коголь ; М-во юстиции Рос. Федерации, Акад. права и упр., 
Том. фил. – Томск : Изд-во Том. гос. пед. ун-та, 2005. – 183 с.

139.Литягина,  А.  В.  Ценностные  ориентации  и  социальные 
нормы горожан Западной  Сибири  (вторая  половина  XIX – 
начало ХХ в.) : монография / А. В. Литягина ; АлтГУ, Алт. 



гос. акад. образования. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2010. – 331 
с.

140.Мавлютова,  Г.  Ш.  Миссионерская  деятельность  русской 
православной  церкви  в  Северо-Западной  Сибири  (XIX-
начало XX века) / Г.Ш. Мавлютова ; Тюмен. гос. ун-т. Лаб. 
истории  культуры  Сибири.  –  Тюмень  :  Тюмен.  гос.  ун-т, 
2001. – 177 с.

141.Мангилева,  А.  В.  Региональные  исследования  по  истории 
православных общественно-религиозных организаций / А. В. 
Мангилева  //  Известия  Уральского  государственного 
университета. – 2010. – N 2 (76). – С. 197–201.

142.Мезенцев, Р. В. Православная Церковь на Алтае в 1917-1940 
гг. : автореф. дис. … канд. ист. наук / Р. В. Мезенцев ; НГУ. – 
Новосибирск, 2003. – 24 с.

143.На  русской  голгофе.  –  (Официальная  хроника)  //  Журнал 
Московской Патриархии. – 2011. – N 10. – С. 14–21.

144.Наумова, О. Е. Иркутская епархия в XVIII-первой половине 
XIX в. : автореф. дис. … канд. истор. наук / О. Е. Наумова. – 
Иркутск, 1997. – 24 с.

145.Новикова,  Т.  М. Русская  православная  церковь и  власть  в 
годы гражданской войны в Восточной Сибири (декабрь 1917 
г.  –  август  1921  г.)  :  автореф.  дис.  ...  канд.  ист.  наук  : 
07.00.02 / Т. М. Новикова. – Иркутск, 2011. – 27 с.

146.Овчинников, В. А. Монастыри и монашествующие Русской 
православной церкви на территории юга Западной Сибири в 
начале ХХ в. и начале XXI в. / В. А. Овчинников // Вестник 



Томского государственного университета. История. – 2011. – 
N 1 (13). – С. 70–72.

147.Овчинникова,  Н.  В. О  содержании  и  ведении  хозяйства 
церковно-приходских школ Сибири /  Н.  В.  Овчинникова // 
Сибирью прирастает Россия : материалы регион. науч. конф., 
Сургут, 7 окт. 2010 г. / СурГУ. – Сургут : ИЦ СурГУ, 2010. – 
С. 46–50.

148.Пападаки,  Е.  Антиминс  новомучеников  сибирских  /  Е. 
Пападаки // Журнал Московской Патриархии. – 2009. – N 8. – 
С. 78–89.

149.Православие Сибири и Дальнего Востока на рубеже веков и 
тысячелетий : фотоальбом / авт. идеи и сост. Павлов В. Н.; 
текст:  А.  Мадорский  ;  фотосъемка  :  В.  В.  Павлов  и  др.  – 
Новосибирск : ЦЭРИС, 2004. – 256 с.

150.Православие  :  миссионерство  и  дипломатия  в  Сибири  : 
материалы всерос. науч.-практ. конф., 14 - 15 янв. 2010 г. / 
науч. ред. К. Б.-М. Митупов. – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. ун-
та, 2010. – 518 с.

151.Путь  православия  на Алтае  :  всерос.  научно-практ.  конф., 
25-27 июня. – Барнаул, 1999. – 8 с.

152.Редько,  М.  В.  Русская  православная  церковь  в  условиях 
советского общественно-политического строя 1940-х – 1980-
х гг. (на материале Красноярской епархии) : автореф. дис. ... 
канд. ист. наук : 07.00.02 / М. В. Редько. – Иркутск, 2010. – 25 
с.

153.Русская православная церковь юга Западной Сибири (XIX-
XX вв.) : ист. очерки / О. Н. Устьянцева, А. М. Адаменко, Ю. 



Ю.  Гизей  и  др.  ;  Кемер.  гос.  ун-т  и  др.  –  Кемерово  : 
Кузбассвузиздат, 2007. – 319 с. 

154.Санников,  А.  П.  Церковное  служение  и  деятельность 
приходского духовенства на территории Иркутской губернии 
в  XVII-XVIII веках / А. П. Санников // Конфессии народов 
Сибири в XVII-начале XXвв. : развитие и взаимодействие : 
материалы  Всерос.  науч.  конф.  (3-4  февр.  2005г.)  /  ИрГУ, 
Межрегиональный  институт  общественных  наук,  ИНО-
Центр (Информация. Наука. Образование) ; ред. А. В. Дулов. 
– Иркутск : Анонс, 2005. – С. 93–109.

155.Смолина,  И.  В. Иркутская  епархия  в  системе 
государственно-церковных отношений в 1940 – 1980-е гг.  : 
автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / И. В. Смолина. – 
Иркутск, 2010. – 26 с.

156.Софронов,  В.  Заложник  века  своего,  или  Последний 
сибирский митрополит /  В. Софронов //  Сибирские огни. – 
2009. – N 5. – С. 126–134.

157.Софронов,  В.  Ю.  Миссионерская  деятельность  Русской 
Православной  Церкви  в  Западной  Сибири  в  конце  XVII-
начале  ХХ  вв.  :  автореф.  дис.  ...  д-ра  ист.  наук  /  В.  Ю. 
Софронов. – Барнаул, 2007. – 51 с.

158.Софронов,  В.  Ю.  Миссионерская  деятельность  Русской 
Православной  Церкви  в  Западной  Сибири  в  конце  XVII-
начале ХХ веков : дис. … д-ра ист. наук / В. Ю. Софронов ; 
АлтГУ. – Барнаул, 2007. – 446 с.

159.Тресвятский, Л. А. Влияние православия на духовную жизнь 
Сибири  в  XVII-начале  ХХв.  :  автореф.  дис.  …  д-ра 
культурологии / Л. А. Тресвятский. – Кемерово, 2006. – 47 с.



160.Хазанкович,  Ю.  Г. Православное  миссионерство  среди 
малочисленных народов Сибири, Севера и Дальнего Востока 
(исторический  и  социокультурный  аспекты)  /  Ю.  Г. 
Хазанкович // Религиоведение. – 2009. – N 3. – С. 39–49.

161.Хомутцов,  С.  В.  Духовность  и  духовные  традиции  : 
монография  /  С.  В.  Хомутцов  ;  АлтГУ,  РАН,  Российское 
философское общество РАН, Философское общество Алтая 
(Барнаул),  Сибирский  институт  знаниеведения, 
Региональный  институт  безопасности  информационных 
систем и технологий. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2004. – 180 
с.

162.Чуркин,  М.  К.  Влияние  старообрядческой  идеологии  на 
религиозное  сознание  и  поведение  православных крестьян-
переселенцев  Западной  Сибири  во  второй  половине  XIX-
начале  XX веков  /  М.  К.  Чуркин  //  Конфессии  народов 
Сибири в XVII-начале XXвв. : развитие и взаимодействие : 
материалы  Всерос.  науч.  конф.  (3-4  февр.  2005г.)  /  ИрГУ, 
Межрегиональный  институт  общественных  наук,  ИНО-
Центр (Информация. Наука. Образование) ; ред. А. В. Дулов. 
– Иркутск : Анонс, 2005. – С. 199–204.

Протестантизм в Сибири

163.Витюк,  В. Неудачный  прорыв.  Борцы  с  сектами  хотели 
начать гонения с детей / В. Витюк, И. Яншин / В. Витюк, И. 
Яншин // Религия и право. – 2011. – N 1. – С. 15–19.

164.Жарова,  А.  С. Меннониты  на  службе  в  лесных  командах 
Курганского уезда Тобольской губернии (конец XIX – начало 



XX  века)  /  А.  С.  Жарова  //  Вестник  Челябинского 
государственного университета. – 2009. – N 38. – С. 114–117.

165.Короткова,  А.  А.  Социокультурный  статус  протестанских 
общин в духовной жизни современного российского региона 
(на материале исследований в Алтайском крае, 2005-2007 гг.) 
:  автореф.  дис.  … канд.  социол.  наук  /  А.  А.  Короткова.  – 
Барнаул, 2007. – 19 с.

166.Короткова,  А.  А.  Социокультурный  статус  протестантских 
общин в духовной жизни современного российского региона 
(на  материалах  исследований  в  Алтайском  крае,  2005-2007 
гг.) : дис. … канд. социол. наук / А. А. Короткова ; АлтГУ. – 
Барнаул, 2007. – 150 с.

167.Крот,  И.  И.  Протестантизм  и  хозяйственная  культура 
Западной сибири в конце XIX-начале XX веков / И. И. Крот // 
Конфессии народов Сибири в XVII-начале XXвв. : развитие и 
взаимодействие :  материалы Всерос.  науч.  конф. (3-4 февр. 
2005г.)  /  ИрГУ,  Межрегиональный институт  общественных 
наук,  ИНО-Центр (Информация. Наука.  Образование) ; ред. 
А. В. Дулов. – Иркутск : Анонс, 2005. – С.245–256.

168.Лютеране в Сибири : сб. науч. тр. / редкол. : Дмитриева Л. 
М. и др. – Омск : Эрланген, 2000. – 327 с. 

169.Протестантизм  в  Сибири:  история  и  современность  : 
материалы Междунар. науч. конф "Протестантизм в Сибири", 
26-28 мая 1998 г. / редкол. : Дмитриева Л. М., Томилов Н. А. 
и др. – Омск : Полиграф, 1998. – 196 с. 

170.Протестантизм  и  народы  Южной  Сибири  :  история  и 
современность =  Protestantism and South Siberian peoples the 



past and the present /  А.  А.  Бадмаев,  Ч.  О.  Адыгбай,  В.  А. 
Бурнаков и др. – Новосибирск : НГУ, 2006. – 158 с.

171.Советское  государство  и  евангельские  церкви  Сибири  в 
1920-1941 гг. : док. и материалы / Рос. акад. наук, Сиб. отд-
ние,  Ин-т  истории  ;  изд.  подгот.  и  сост.  А.  И.  Савин.  – 
Новосибирск : Посох, 2004. – 426 с. 

172.Соколовский,  С.  В.  Меннониты  Алтая  :  история, 
демография,  ономастика  /  С.  В.  Соколовский  ;  Рос.  акад. 
наук.  Ин-т  этнологии  и  антропологии  им.  Н.  Н.  Миклухо-
Маклая. – М. : б. и., 1996. – 256 с.

173.Чернышов, А. В. Протестантские религиозные течения XX-
XXI веков  в  Западной Сибири :  историография,  библиогр., 
док. / А. В. Чернышов. – Тюмень : РУТРА, 2005. – 147 с. 

174.Этноконфессия  в  советском государстве.  Меннониты 
Сибири  в  1920-1980-е  годы  :  аннотир.  перечень  архив. 
документов  и  материалов  :  избр.  документы  /  РАН, 
Сибирское отделение, Институт истории ; сост. А. И. Савин ; 
ред. А. Г. Мельников. – Новосибирск ; СПб. : Посох, 2006. – 
496 с.

Старообрядчество в Сибири

175.Аборигены  и  русские старожилы  Притомья  :  материалы 
науч.-практ. конф., посвящ. 1000-летию городища "Городок", 
80-летию  Кемеровского  района,  60-летию  Кемеровской 
области, 50-летию последнего тюльбера / КемГУ ; редкол. В. 
М.  Кимеев  и  др.  –  Кемерово-Городок  :  Кузбассвузиздат, 
2002. – 274 с.



176.Арзуманов,  И.  А.  Институциональная  трансформация 
старообрядчества  Байкальской  Сибири  (XX-XXI  века)  в 
историко-культурном  контексте  /  И.  А.  Арзуманов  // 
Вопросы культурологии. – 2009. – N 7 (июль). – С. 57–61.

177.Баев,  В.  Г. Старообрядческие  общины  в  социокультурном 
пространстве  региона  /  В.  Г.  Баев  //  Личность.  Культура. 
Общество. – 2011. – Т. 13. – N 63/64. –Вып. 2. – С. 253–259.

178.Бауло,  А.  В.  Атрибутика  и миф:  металл в  обрядах обских 
угров : монография / А. В. Бауло ; отв. ред. И. Н. Гемуев; Рос. 
акад.  наук,  Сиб. отд-ние,  Ин-т археологии и этнографии.  – 
Новосибирск : Изд-во Ин-та археологии и этнографии, 2004. 
– 158 с.

179.Бежан,  Е.  М. Конфессиональная  политика  государства  и 
церкви  в  отношении  старообрядцев  и  русских  сектантов 
Западной Сибири в первой половине XIX века : автореф. дис. 
… канд. ист. наук / Е. М. Бежан. – Омск, 2008. – 22 с.

180.Бойко,  И.  В.  Чулеш  и  Килинск,  XXI  в.  :  межкультур. 
коммуникация староверов-беспоповцев, челканцев и шорцев: 
полевые  материалы  2001-2005  гг.  /  И.  В.  Бойко,  Н.  В. 
Литвина ; Арх. Рос. акад. наук.  – М. : Археодоксiя, 2005. – 
176 с.

181.Бураева,  С.  В.  "Богодухновенные  книги"  старообрядцев 
(семейских) Забайкалья : монография / С. В. Бураева ; Рос. 
акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т монголоведения, буддологии и 
тибетологии.  –  Улан-Удэ  :  Изд-во  Бурят.  науч.  центра  СО 
РАН, 2003. – 100 с.

182.Данилин,  А.  Г. Бурханизм  (из  истории  национально-
освободительного движения в Горном Алтае) : монография / 



А. Г. Данилин ; РАН, Музей этнографии и антропологии. – 
Горно-Алтайск : Ак Чечек, 1993. – 208 с.

183.Дашковский,  П.  К.  Элементы религиозного  синкретизма  у 
населения  Южной  Сибири  и  Центральной  Азии  в  эпоху 
поздней древности / П. К. Дашковский // Религиоведение. – 
2009. – N 1. – С. 48–61.

184.Денисов, Н. Г. Старообрядческая певческая Гуслица / Н. Г. 
Денисов // Сибирский филологический журнал. – 2009. – N 1. 
– С. 14–22.

185.Духовная литература староверов Востока России,  XVIII-XX 
вв  /  подгот.:  Байдин В.  И.  и  др.;  отв.  Покровский Н.  Н.  – 
Новосибирск : Сиб. хронограф, 1999. – 799 с.

186.Журавель, О. Д. К изучению старообрядческой агиографии : 
ситуация  прествления  /  О.  Д.  Журавель  //  Гуманитарные 
науки в Сибири. – 2009. – N 3. – С. 24–28.

187.Зольникова, Н. Д. Амурские средники в третьей четверти ХХ 
в. по материалам Собрания рукописей и старопечатных книг 
Института  истории  СО  РАН  /  Н.  Д.  Зольникова  // 
Гуманитарные науки в Сибири. – 2009. – N 3. – С. 28–32.

188.Иванов,  К.  Ю.  Старообрядчество  юга  Западной  Сибири 
второй  половины  XIX-начала  XX  века  :  автореф.  дис.  … 
канд. ист. наук / К. Ю. Иванов; КемГУ. – Кемерово, 2001. – 
30 с.

189.Ильин,  В.  Н. Политика  государственной  власти  и 
официальной  церкви  в  отношении  старообрядцев  на 
территории Томской губернии в 1832-1905 гг. : автореф. дис. 
… канд. ист. наук / В. Н. Ильин. – Барнаул, 2007. – 25 с.



190.Ильин,  В.  Н.  Политика  государственной  власти  и 
официальной  церкви  в  отношении  старообрядцев  на 
территории Томской губернии в 1832-1905 гг. : дис. … канд. 
ист. наук / В. Н. Ильин ; АлтГУ. – Барнаул, 2007. – 223 с.

191.Ильин,  В.  Н. Принудительное  "единоверие"  в  Томской 
губернии  /  В.  Н.  Ильин  //  Евразийство  :  теоретический 
потенциал  и  практические  приложения  :  материалы  Пятой 
Всерос. науч.-практ. конф. (с междунар. участием), Барнаул, 
28-29 июня 2010 г. / АлтГУ и др. – Барнаул  : Изд-во АГАУ, 
2010. – С. 300–305.

192.Кимеев,  В.  М.  Касьминские  чалдоны.  Быт  и  культура 
русских старожилов Касьминской Волости / В. М. Кимеев ; 
КемГУ, РАН, Сибирское отделение, Институт археологии и 
этнографии,  Экомузей  "Русское  село  Брюханово".  – 
Кемерово : Кузбассвузиздат, 1997. – 250 с.

193.Кузоро, К. А. Старообрядчество на страницах православных 
периодических изданий середины XIX - начала XX в. / К. А. 
Кузоро // Вестник Томского государственного университета. 
– 2011. – N 347 (июнь). – С. 83–85.

194.Культурное  наследие  средневековой  Руси  в  традициях 
Урало-Сибирского  старообрядчества  :  материалы  Всерос. 
науч.  конф.,  17-19 мая 1999 г.  /  под ред.  Шиндина Б. А. – 
Новосибирск : б. и., 1999. – 489 с.

195.Куприянова,  И.  В.  Старообрядческие  общины  Алтая  в 
отношениях  с  государством  (начало  1920-х-конец  1930-х 
гг.) : автореф. дис. … канд. ист. наук / И. В. Куприянова. – 
Новосибирск, 2005. – 18 с.



196.Любимова, Г. В. "Техническая эсхатология" в современных 
народно-православной  и  старообрядческой  традициях 
Сибири  /  Г.  В.  Любимова  //  Археология,  этнография  и 
антропология Евразии. – 2009. – N 3 (39). – С. 119–127.

197.Петрова,  Е.  В.  Социокультурная  адаптация  семейских 
Забайкалья : этносоциол. анализ / Е. В. Петрова ; Рос. акад. 
наук.  Сиб.  отд-ние.  Ин-т  монголоведения,  буддологии  и 
тибетологии. – Улан-Удэ : БНЦ СО РАН, 1999. – 129 с.

198.Покровский, Н. Н. Освоение Сибири и старообрядчество / Н. 
Н.  Покровский,  Н.  Д.  Зольникова  //  ЭКО.  Экономика  и 
организация промышленного производства. – 2011. –  N 2. – 
С. 168–184.

199.Романова, Н. И. Верхнеубинское старообрядчество рудного 
Алтая : историко- культурологический аспект : автореф. дис. 
… канд. культурологии / Н. И. Романова. – Кемерово, 2000. – 
29 с.

200.Рукавицына, Е. А. Историография вопроса старообрядчества 
в Туве / Е. А. Рукавицына // Аспирант и соискатель. – 2010. – 
N 3. – С. 8–11.

201.Рукавицына,  Е.  А.  К  вопросу  историографии 
старообрядчества  в  Туве  /  Е.  А.  Рукавицына  //  Вестник 
Московского  государственного  университета  культуры  и 
искусств. – 2009. – N 4. – С. 88–91.

202.Старообрядчество:  история  и современность,  местные 
традиции,  русские  и  зарубежные  связи  :  материалы  V 
Междунар.  науч.-практ.  конф.,  31  мая-1  июня  2007  г.  / 
Бурятский гос. ун-т ; науч. ред. А. П. Майоров. – Улан-Удэ : 
Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2007. – 520 с.



203.Старообрядчество  Сибири и  Дальнего  Востока.  История  и 
современность.  Местные  традиции.  Русские  и  зарубежные 
связи : материалы второй междунар. науч. конф., 6-10 сент. 
1999  г.,  Владивосток  /  редкол.  Аргудяева  Ю.  В.   и  др.  – 
Владивосток : Изд-во Дальневост. ун-та, 2000. – 343 с. 

204.Фурсова,  Е.  Ф.  Род  и  семья  у  старообрядцев-поморцев 
Новосибирской области (конец XIX- начало XX вв.) / Е. Ф. 
Фурсова, А. И. Голомянов, М. В. Фурсова ; отв. ред. Зверев 
В.  А.;  Рос.  акад.  наук,  Сиб.  отд-ние,  Ин-т  археологии  и 
этнографии. – Новосибирск : Агро, 2002. – 203 с.

205.Фурсова,  Е.  Ф.  Сибирские  старообрядцы:  история  в 
костюмах / Е. Ф. Фурсова // Наука из первых рук. – 2009. – N 
3. – С. 84–91.

206.Фурсова,  Е.  Ф.  Старообрядцы  Васюганья:  опыт 
исследования  межкультурных  взаимодействий 
конфессионально-этнографической группы /  Е.  Ф. Фурсова, 
А.  И.  Голомянов,  М.  В.  Фурсова  ;  Ин-т  археологии  и 
этнографии СО РАН, Новосиб. гос. пед. ун-т, Новосиб. гос. 
аграрный ун-т. – Новосибирск : АГРО-СИБИРЬ, 2003. – 275 
с.

207.Чернышов,  А.  В.  Старообрядчество  и  старообрядцы 
Западной  Сибири  (XVII-XXI вв.)  :  аннот.  библиогр., 
источниковед.  обзор /  А.  В.  Чернышов.  –  Тюмень :  Рутра, 
2006. – 204 с.

Новые религиозные движения и культы в Сибири



208.Абубакаров,  А.  М.  Реализация  концепции 
этноконфессиональной  политики  в  мегаполисе  /  А.М. 
Абубакаров, В.В. Собольников ; Междунар. каф. ЮНЕСКО 
"Устойчивое развитие, науки об окружающей среде и социал. 
пробл.",  НГУ  и  СО  РАН,  Сиб.  акад.  гос.  службы.  – 
Новосибирск : НГУ, 2000. – 51 с. 

209.Алексеев, В. Религия антихриста : монография / В. Алексеев, 
А. Григорьев. – Новосибирск : Посох, 1997. – 272 с. 

210.Алябьев, А. Религиозная жизнь в регионах : опыт описания / 
А. Алябьев // Религия и право. – 2009. – N 2. – С. 40.

211.Арзуманов,  И.  А. Религиозное  пространство  Байкало-
Сибирского региона (ХХ–ХХI вв.) : геополитический аспект 
стратификации / И. А. Арзуманов // Третьи университетские 
социально-гуманитарные чтения 2009 года : материалы : в 2 
т. / ИрГУ; редкол.: А. И. Смирнов и др. – Иркутск : Изд-во 
ИрГУ, 2009. – Т. 1. – С. 76–83.

212.Ахмадулина,  С.  З.  История  развития  нетрадиционных 
религиозных объединений в Бурятии в 1990-е – начале 2000-
х  гг.  :  автореф.  дис.  ...  канд.  ист.  наук  :  07.00.02  /  С.  З. 
Ахмадулина. – Улан-Удэ, 2010. – 24 с.

213.Балагушкин, Е. Г. Нетрадиционные религии в современной 
России : морфол. анализ / Е. Г. Балагушкин ; Ин-т философии 
РАН. — М., 1999. — Ч. 1. — 244 с.

214.Бажан, Т. А. Оппозиционная религиозность в России / Т. А. 
Бажан.  — Красноярск  :  Сибирский  юридический  институт 
МВД России, 2000. — 372 с.



215.Еленский, В. Феномен новых религиозных движений : Белое 
Братство /  В.  Еленский //  Диа-Логос  :  Религия и общество 
1997. Альманах. – М. : «Истина и Жизнь», 1997. – С. 211–223.

216.Григорьева,  Л.  И.  Религии  «Нового  века»  и  современное 
государство  :  (Соц.-филос.  очерк)  :  монография  /  Л.  И. 
Григорьева  ;  М-во образования  Рос.  Федерации ;  Сиб.  гос. 
технол. ун-т. — Красноярск : СибГТУ, 2002. — 399 с.

217.Желновакова,  М.  Создание  образа  "сектанта"  средствами 
массовой информации (на примере Иркутской области) / М. 
Желновакова // Религия и право. – 2010. – N 2. – С. 22–24.

218.Иваненко, С. И. Новые религиозные объединения : поиски, 
противоречия, надежды / С. И. Иваненко, Н. А. Трофимчук. – 
М. : Знание, 1991. – 62 с. – (Новое в жизни, науке. Культура и 
религия ; N 2)

219.История  и  культура народов  Саяно-Алтая  :  в  прошлом, 
настоящем и будущем : тез. Междунар. науч. конф., Горно-
Алтайск, 21-23 сент. 1998 г. / гл. ред. Н. С. Модоров. – Горно-
Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1998. – 123 с.

220.Колесникова,  К.  И.  Государственно-конфессиональные 
отношения в России: социологический анализ : автореф. дис. 
… канд. социол. наук / К. И. Колесникова. – Екатеринбург, 
2006. – 20 с.

221.Лункин, Р. Великое Белое Братство (ВББ) ЮСМАЛОС / Р. 
Лункин,  С.  Филатов  //  Современная  религиозная  жизнь 
России  :  опыт  систематического  описания  /  отв.  ред.  М. 
Бурдо, С. Б. Филатов. — М. : Логос, 2006. — Т. 4. – С. 266–
283



222.Лункин,  Р.  Н. Красноярский  край  :  сибирский  образ 
социального партнерства власти и религии / Р. Н. Лункин // 
Религия и право. – 2010. – N 3. – С. 33–36

223.Лункин,  Р.  Нехристианские  народы  России  перед  лицом 
христианства  /  Р.  Лункин  //  Религия  и  общество.  Очерки 
религиозной жизни современной России :  сборник статей / 
Кестон.  ин-т ;  отв.  ред.  и сост.  С. Б.  Филатов.  – Москва.  ; 
СПб. : Летний сад, 2002. – С. 361–382.

224.Лункин,  Р.  Н.  Новые  религиозные  движения  в  России  : 
христианство и  постхристианство в  зеркале  новых богов и 
пророков / Р. Н. Лункин // Двадцать лет религиозной свободы 
в  России.  –  М.  :  РОССПЭН;  Московский  Центр  Карнеги, 
2009. – С. 329–335.

225.Лымарь,  В.  Д.  Религиозные  конфессии  и 
государственноцерковные  отношения  в  Новосибирской 
области в настоящее время / В. Д. Лымарь, В. Г. Васильев // 
Сибирь  на  перекрестье мировых  религий  :  материалы 
межрегион.  науч.  -практ.  конф.,  посвящ.  памяти 
выдающегося  ученого  и  педагога,  специалиста  по 
библеистике,  проф.  НГУ  М.  И.  Рижского  /  НГУ, 
Гуманитарный  факультет,  РАН,  Сибирское  отделение, 
Институт  археологии  и  этнографии,  РАН,  Сибирское 
отделение,  Институт  истории  ;  ред.  А.  П.  Деревянко.  – 
Новосибирск, 2002. – С. 33–36.

226.Малахатько, У. В. Новые религиозные движения в Томске / 
У.  В.  Малахатько  //  Вестник  Томского  государственного 
университета. – 2011. – N 348 (июль). – С. 55–58.

227.Мишин,  А.  В. Государственно-конфессиональные 
отношения  в  Иркутской  области  /  А.  В.  Мишин,  А.  Р. 



Соколов // Третьи университетские социально-гуманитарные 
чтения 2009 года : материалы: в 2 т. / ИрГУ; редкол.: А. И. 
Смирнов и др. – Иркутск : Изд-во ИрГУ, 2009. –  Т. 1. – С. 
147–160.

228.Петрова,  И.  Э.  Становление  молодежной  протестантской 
субкультуры в России : региональный аспект : автореф. дис. 
… канд. социол. наук / И. Э. Петрова. – Н.Новгород, 1998. – 
18 с.

229.Религиозные  объединения.  Свобода совести  и 
вероисповедания : Нормативные акты. Судебная практика / 
Институт религии и права (Москва) ; сост.: А. В. Пчелинцев, 
В. В. Ряховский. – М. : Юриспруденция, 2001. – 448 с.

230.Религиозные  организации  и государство  :  перспективы 
взаимодействия  :  материалы  конф.,  Москва,  22-23  февр. 
1999г. / ВГБИЛ; Ин-т "Открытое общество" (Фонд Сороса) ; 
ред. М. Н. Генишева. – М. : Изд-во Рудомино, 1999. – 128 с.

231.Романова, Е. В. Религиозная идентичность Алтайского края 
с  позиции  философии  евразийства  /  Е.  В.  Романова  // 
Евразийство  :  теоретический  потенциал  и  практические 
приложения : материалы Пятой Всерос. науч.-практ. конф. (с 
междунар. участием), Барнаул, 28-29 июня 2010 г. / АлтГУ. – 
Барнаул  : Изд-во АГАУ, 2010. – С. 134–142.

232.Современная  религиозная  жизнь  России  :  опыт 
систематического описания / Кестонский институт; ред. : М. 
Бурдо, С. Б. Филатов. – М. : Логос. – 2004. – 328 с.

233.Современные  этнические  и конфессиональные  процессы  в 
Алтайском крае : список литературы (1999–2003 гг.) / АлтГУ, 



Научная библиотека, Библиографический отдел ; сост. А. А. 
Пойда. – Барнаул, 2004. – 10 с.

234.Терехова,  Т.  А. Поликонфессиональная  структура 
Восточного Забайкалья и межкультурное взаимодействие / Т. 
А.  Терехова  //  Известия  Иркутской  государственной 
экономической  академии  (Байкальский  государственный 
университет экономики и права). – 2011. – N 2 (76). – С. 148–
152.

235.Томская  область  :  народы, культуры,  конфессии  : 
энциклопедия  /  ТГУ,  Администрация  Томской  области 
(Томск) ; ред. О. М. Рындина. – Томск : Изд-во ТГУ, 2007. – 
382 с.

236.Трофимчук,  Н.  А.  Нетрадиционные  культы  в  России: 
особенности  вероучения,  социальная  база  и  проблемы 
взаимоотношения  с  государством  /  Н.  А.  Трофимчук  // 
Религия, церковь в России и за рубежом. — 1995. — № 5. – 
С. 11.

237.Фетисов,  А.  С.  Развитие  конфессиональной  ситуации  в 
Горном Алтае  в  1991-2001 гг.  :  автореф.  дис.  ...  канд.  ист. 
наук : 07.00.02 / А. С. Фетисов. – Кемерово, 2011. – 24 с.

238.Черняк,  Я.  С.  Этносы  и  конфессии  в  социокультурном 
пространстве северного города / Я. С. Черняк. – М. : Агент, 
1999. – 142 с.

239.Эгильский,  Е.  Э.Новые  религиозные  движения. 
Современные  нетрадиционные  религии  и  эзотерические 
учения : учеб. пособие / Е. Э. Эгильский, А. В. Матецкая, С. 
И. Самыгин. – М. : КноРус, 2011. – 224 с.



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Абдулатипов, Р. Г.  82
Абрамов, Ю. 12, 102
Абубакаров, А. М.  208
Адаменко, А. М.  22, 153
Адлыкова, А. П.  23
Адыгбай, Ч. О.  170
Алексеев, В.  209
Алексеев, Н. А.  77
Алябьев, А.  210
Андреев, Ч. Г.  1
Андриенко, А. С. 24
Аниховский, С. Э.   72
Аргудяев, Ю. В.  203
Арзуманов, И. А.  176, 211
Асалханова, Е. В.  73
Асеев, И. В.   43
Асочакова, В. Н.  125, 126
Ахмадулина, С. З.  212
Ахмедова, Н.  83
Бабин, В. Г.  8
Бадмаев, А. А.  170
Бадура, А.  107
Баев, В. Г.  177
Бажан, Т. А.  214
Байдин, В. И.  185
Балагушкин, Е. Г.  213
Барышева, Е. Л.  127
Баталова, Е. С.  74
Батурина, Т. В.  128
Бауло, А. В.  178
Бежан, Е. М.  179



Беседина, О. Н.  26
Бойко, И. В.   180
Болонев, Ф. Ф.  65
Бураева, С. В.  181
Бурдо, М.  221, 232
Бурнаков, В. А.  170
Быкасова, Л. В.  27
Бычкова, Т. А.  28
Васильев, В. Г.  225
Верт, И.  108
Витюк, В.  163
Владимиров, В. Н.  29
Волкова, Ю. В. 30, 31
Волобуева, М. М.  2
Волоснов, Р. Ю.  32, 33, 34
Гайлит, О. А.  129
Галеткина, Н. Г.    109
Гемуев, И. Н.  51, 59, 65, 178
Генишева, М. Н. 230
Гизей, Ю. Ю.  153
Главацкая, Е.  130
Гнутова, С. В.  53
Головизнин, М. В.  75, 85
Голомянов, А. И.  204, 206
Горбатов, А. В. 3, 4, 131, 132
Григорьев, А. 209
Григорьева, Л. И.  216
Данилин, А. Г.  182
Дашковский, П. К.  5, 11, 74, 85, 98, 99, 183
Демин, М. А.  120
Денисов, Л. И. 35
Денисов, Н. Г.  184
Деревянко, А. П. 16, 121, 225
Дмитриева, Л. М.  168, 169



Доброновская, А. П. 6
Дударева, О. Н.  66
Дулов, А. В. 1, 7, 123, 133, 134, 154, 162, 167
Еленский, В.  215
Елизарова, Н. В. 37
Емельянов, С. М.  110, 111
Ермакова, Л. И.  66
Ерошов, В. В.  135
Жабон, Ю. Ж.  76
Жамбалова, С. Г.  77
Жарова, А. С.  164
Желновакова, М.  217
Жерносенко, И. А.  38
Журавель, О. Д.  186
Загидуллин, И. К.  86
Задворный, В.  112
Зверев, В. А.  120, 204
Зольникова, Н. Д.  136, 137, 187, 198
Иваненко, С. И.  218
Иванов, К. Ю. 8, 188
Ильин, В. Н.  189, 190, 191
Казанцева, Т. Г.  61
Калинина, И. В.  39
Кальмина, Л. В.  101
Кацюба, Д. В.  9
Кащаева, М. В.  102
Кимеев, В. М.  135, 175, 192
Кирюшин, Ю. Ф.  10, 11, 18, 88
Клюева, В. П.  88
Коваленко, А. И.  40
Коголь, Т. Н.  138
Кокоулин, В.Г.  89
Колесникова, К. И.  220
Конев, Е. В.  10



Константинова, Н. А.  90, 91
Короткова, А. А.  165, 166
Крейдун, Ю. А.  41
Кривоносов, Я. Е.  42
Крот, И. И.  167
Кузнецов, С. И.  113
Кузоро, К. А.  193
Куприянова, И. В.  195
Курилов, В. Н.  43
Курмачев, В. А.  44, 45, 46, 47, 48
Кутищев, В. Н.  66
Кушнерик, Р. А. 11, 12
Лайтарь, Н. В.  49
Ларьков, Н. С.   19
Лебедева, Н. И.   50
Лисс, Л. Ф. 17, 132
Литвина, Н. В.  180
Литягина, А. В.  139
Лункин, Р. Н.  221, 222, 223, 224
Лымарь, В. Д.  225
Любимова, Г. В.  196
Мавлютова, Г. Ш.  140
Мадорский, А.  149
Майничева, А. Ю.  51
Майоров, А. П.  202
Малахатько, У. В.  226
Мангилева, А. В.  141
Мантатов, В. В.  80
Маняхина, М. Р.   52
Масярж, В.  113
Матецкая, А. В.  239
Мезенцев, Р. В. 142
Мельников, А. Г.   174
Митупов, К. Б.-М.  150



Мишин, А. В.  227
Модоров, Н. С. 23, 219
Молодин, В. И.  53, 58
Мосунова, Т. П.  114
Мурашова, Н. С.  61
Мухина, В. С.  78
Насибуллин, Р. М.  84
Наумова, Н. Н.  54
Наумова, О. Е.  144
Недзелюк, Т. Г.  55, 115, 116
Никулин, А. А.  13
Новикова, Т. М.  145
Номогоева, В. В.  79
Овчинников, В. А.  14, 56, 117, 146
Овчинникова, Н. В.  147
Октябрьская, И. В.  92
Оплаканская, Р. В.  118
Павлов, В. В.  149
Павлов В. Н.  149
Паламарчук, А. В. 15
Пападаки, Е.  148
Петров, П. П.  57
Петрова, Е. В.  197
Петрова, И. Э.  228
Плюснин, А. М.  81
Позднякова, Н. И.  58
Пойда, А. А.  233
Покровский, Н. Н.  17, 53, 132, 137, 185, 198
Притчина, Е. В.  74
Пулькин, М. В.  103
Пчелинцев, А. В.  229
Рахимов, Р. Х.  93
Редько, М. В.  152
Романова, Е. В.  231



Романова, Н. И.  199
Рукавицына, Е. А.  200
Рындина, О. М.  235
Ряховский, В. В.  229
Савин, А. И.  171, 174
Сайфуллина, А. Х.  84
Самыгин, С. И.  239
Санников, А. П.  133, 134, 154
Светлова, О. А.  61
Свидницкий, И.  119
Селегей, В.  60
Селезнев, А. Г.  95
Селезнева, И. А.  95
Серегин, Н. Н.  5
Сиверцев, А. М.  106
Силина, И. Г.  29
Скобелев, С. Г.  16
Смирнов, А. И.  211, 227
Смолина, И. В.  155
Собольников, В. В.  208
Соколов, А. Р.  227
Соколовский, С. В.  172
Сосковец, Л. И. 17, 18, 19
Софронов, В. Ю. 156, 157, 158
Степанская, Т. М. 32
Терехова, Т. А.  234
Титова, Т. Г.  120, 121
Тихнов, С. С.  96
Томилов Н. А.  95, 169
Тресвятский, Л. А.  159
Трофимчук, Н. А.  218, 236
Туманик, А. Г.  62, 63
Ульянова, О. С.  104
Устьянцева, О. Н.  153



Фетисов, А. С.  237
Филатов, С. Б.  64, 221, 223, 232
Фурсова, Е. Ф.  59, 65, 204, 205, 206
Фурсова, М. В.  37
Хазанкович, Ю. Г.  160
Хомутцов, С. В.  161
Цалы, Р.  122
Цыремпилова, И. С.  20
Черепанов, М.  97
Чернышева, Н. К.  67
Чернышов, А. В.  173, 207
Черняк, Я. С.  238
Чибисов, М. Е.  29, 68, 69
Чугреева, Н. Н.  70
Чуркин, М. К.  162
Шабунин, Е. А.  71
Шатуев, Н. В.  21
Шварев, Ю. И.  105
Шершнева, Е. А.  98
Шиловский, М.В. 118
Шиндин, Б. А.  61, 194
Шиндина Б. А.  36
Шиффман, Л.   106
Шостакович, Б. С.  123
Щеглова, Т. К. 120
Эгильский, Е. Э.  239
Юдин, А.  112
Ющук, Л. А.  124
Яншин, И.  163
Ярков, А. П.  87, 94, 99, 100



Список просмотренных источников

1. Книги  :  электронный  каталог  [Электронный  ресурс]  /  НБ 
АлтГУ.

2. Статьи : БД [Электронный ресурс] / НБ АлтГУ.
3. Социальные и гуманитарные науки : библиогр. Базы данных 

[Электронный ресурс] / РАН ИНИОН. – М. : ИНИОН РАН 
История, археология и этнография.

4. Интернет


